Fratres Paresque, ingens est et immensum Domini nostri Jesu Christi in nos studium, qui non

²⁸ I Cor. xv, 31. ²⁹ Rom. i, 8. ³⁰ Joan. i, 12, 13. ³¹ ibid. 14. ³² Matth. xiv, 31. ³³ Matth. xv, 31.
³⁴ Matth. viii, 10. ³⁵ I Cor. i, 26-28. ³⁶ Ephes. iv, 13.

solum degressus, prope longeque dissitis, uti scriptum est, pacem promulgarit³⁷, sed in cœlos quoque sublatus sanctos apostolos reliquerit, eodem nuntio ac legatione fungentes. B. Apostoli quidem hæc sunt verba : *Pro Christo legatione fungimur tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo : nam eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso*³⁸. O immensam procurationem, o ineffabilem liberalitatem ! *eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit.* Qui, et quo pacto ? nequaquam noxium peccatum sentit (minime gentium, siquidem peccatum non admisit, nec in ore ejus inventus dolus est), sed quod corruptam peccato nostram induit naturam ægritudinibus in se rejectis, morbisque, pro nobis saucius, ac fœdissima nece multatus : hoc est, *peccatum fecit.* Quamobrem : *ut nos efficeremur Dei justitia in ipso.* Quomodo ? qui noxio liberati peccato, viveremus in eo, ac moveremur. Quapropter et addit in hunc sensum : *Adjuvantes autem et exhortamus, ne in vacuum Dei gratiam recipiamus.* Videte ut hortatus præmuniat : quid est, *ne in vacuum Dei gratiam recipiamus ?* hoc est, ne iterum retrocedamus : neu iisdem vitiis, quibus nuntium dixerimus, obligemur, neu ictum Deo, et angelis testibus fœdus violamus, quin quid ? vitam obeamus novitiam, cœleste institutum piumque. Ac volo equidem vobis fando huc defectus reconditiorem quamdam vim proponere sententiae, ea est hujusmodi. Animus noster tribus ex partibus constat, particip rationis, irascente, et appetente. Participate rationis, ut recte in sanctam Trinitatem credamus ; irascente, ut in serpentem incandescamus, eo prorsum non admittendo, appetente, ut, qui nos architectatus est, Deum diligamus, ac amemus. His diabolus animi facultatibus conversis, et distortis, fabricari in nos perniciem cœpit ab extremo. Quo pacto ? per appetitionem, Adamo, decessore nostro esu decepto ; per iram, Caino ad Abelem fratrem interficiendum excito ; per rationem, provoluto genere humano ad cultum astrorum. Atque hæc via est qua in nos cædem est molitus hostis. Cæterum nos maneamus in quo simus conditi, fratres, qui a ternis animi facultatibus præsidium contrahamus, ac spiritum coornemus, neu claritatem perdamus, qua nos herus nobilitavit, Deo, Patrique adoptatus ; nam : *Quotquot suscepimus eum, inquit, dedit eis potestatem filios Dei fieri*³⁹. Quamobrem qui Dei filii vocemur, ne hæreditatem ineamus ignis inexstincti, neu qui Christi membra nominemur, siamus membra meretricis. Ne in mundum, eaque quæ sint in mundo despectemus, neu in hac vita formosa oculis usurpemus quæ inania sint ac caduca. Sane enim exple te per concessionem libidine omni carnis atque sanguinis : *Quæ utilitas*

A in sanguine meo dum descendeo in corruptionem⁴⁰ ? Despicesis in sepulcro, et qui voluptatum exitus tuere. Esto, prædia cogamus ac pecunias : quid tum postea ? scilicet nudi in orbem ingressi, proculdubio nudi exhibimus quoque, nihil præter actiones comportantes, seu dextras, seu sinistras. Itaque clamat sanctus David : *Unam petui a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ.* Ut videam voluntatem Domini, et visitem templum sanctum ejus⁴¹. Hæc vita est beata, hæc pars potior quam præcepere sancti Patres,

et in primis, qui nunc est "Ωσπερ καὶ ὁ νῦν εὐ laudatus, sanctus Paulus φημιθεῖς Παῦλος ὁ μα confessor, cuius qui χάριος δομολογητής, οὐ quantique labores, acce- οὐσα καὶ ἡλίκα τὰ ἔπαθλα, B tamina, audivimus non nihil. Quos imitati καὶ οἱ ἀγῶνες ἐκ υπέροχου τκούσαμεν, οὓς καὶ ἤμει; μιμούμενοι, etc.

et nos fratres exercitationem hanc nostram, oppugnationem, qua affecti sumus, omneque vitæ institutum teneamus, strenue currentes ; sin corruamus, ocius surgentes, victo perduelle diabolo, ut cum sanctis omnibus palmam nos quoque probitatis feramus per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXXI.

Ante obitum sancti Patris Theodori. De judicio futuro, ac quemadmodum præsens oppugnatio aliis materia fit virtutis, aliis scelerum.

Fratres Patresque, 'Αδελφοί καὶ Πατέρες, cum ægrotavi, tum pre- ἡσθένησα, καὶ πάλιν εύ cibus vestris rursum con valui. At quoisque in ibimus hoc rursum ? sane veniet omnino dies fatalis, cum hoc rursum, locum non habebit, quæ sejunctum à vobis hinc ableget. Neque ea tamen viduitas ducenda est : τοῦτο λογιστέον δρψανιαν, etc. [FABRIC. loc. cit. 284.]

D siquidem mendax non est qui dimissurum se vi duos negavit⁴², quin nobiscum futurum omnibus diebus, ad sæculi decursum⁴³ Tum autem quod mutuo tunc cernemus, atque adeo fas sit dicere, inenarrabili gaudio, vitaque prædicti sine fine. Jam quid passus sim in ægritudine nostis, ut frigore correptus fœdam succussionem pertuli, inde ar denti febre diem solidum petitus. Ergo in malis positus mecum cogitavi, itan in futuro judicio a Tartari poenis ad ignis gehennam revolvemur, binisque fors suppliciis, aut etiam, pluribus miser futurus est obnoxius? certe seu unis, seu binis,

³⁷ Ephes. ii. ³⁸ II Cor. v, 20, 21. ³⁹ Joan. i, 12. ⁴⁰ Psal. xxix, 10. ⁴¹ Psal. xxvi, 4. ⁴² Joan. xiv, 18.

ex his vitæ ærumnis conjectandum est intolera-
bilem fore Dei in noxios iram, ingentique in ter-
rore, atque trepidatione ⁴³ [FABRIC. loc. cit. 284] te-
neri, ne in atroces eas poenias labantur. Enimvero
præsens oppugnatio aliis materies accidit virtutis,
in qua tanquam lumina per orbem effulsere, vitæ
instar habentes, meus, si dicendum est, triumphus
in Christi diem, quid non egregium exsecuti? ad
quam non emendationem progressi? qui tum sese
qua tutantur, periculis exerciti, miseriis ut aurum
deflagrantes, tum alios asciscunt multisque visi
salutiferi sunt, et suæ classis, et extraneis cum qui-
bus sim sanc partiarius, ac (si cui probatur me-
cum collocari) aliis, et iis perpaucis, occasio sce-
lerum, qui vitæ dediti licenti, quasique ab obe-
dientia refugi, infamiam in se concivere: ut appo-
site cum Scriptura loquamus: *Caligat vultus fa-
cies eorum sicut fuligo* ⁴⁴: Quos equidem haud abs
re inclamarim quoque. Nequam filii, herum reliqui-
stis, vitæ jura monasticae vertistis, non rite curri-
tis, sed velut claudi divertitis, rapti huc illuc sece-
ditis e comitatu, mulieribus vacatis, alii soli de-
gentes, alii servos insuper parantes, nonnulli vitam
obeuentes mercatoriam, præ avaritiæ studio. Non
vos terret nec imprecatio vaticina, nec minæ
apostolicæ, nec mea nihil cohortatio? Quin, ut
intelligo, quidam eorum quoque inita cum
puella consuetudine, ad raptum Deique repudium
pedes adornavit. Ain vero, miser atque ærumnose?
quoties cecinisti: *Quo ibo a spiritu tuo, et que a
facie tua fugiam* ⁴⁵? ten' inductum prorsus socie-
tatem cum serpente coire, qui Eviā decepit, unaque
decessorem Adamum pomario extrusit? ten' om-
nino cogitare, cui voto es desponsus virginali, ne-
gare Christum, ac peccato cohærescere, unde in
orbem nex invasit? Non litteras audis clamantes
in eos qui hæc admittant: *Vermis eorum non mo-
rietur, et ignis non extinguetur* ⁴⁶? non Apostoli sen-
tentiam tenes: *Fornicatores et adulteros judicabit
Deus* ⁴⁷? Jam quid peracto scelere offendes? an non
tenebras, et qui transadigat cor eusem; an non
desperationis scrobum, ipsumque qui te in fraudem
impulit, urgentem Satānam suspendio mortem
quærere, ut olim Judam? Resipisce, tenebrio, fuge
diaboli laqueum, perdite, neu plagis irretitor Orci,
unde et Caini hic defungare vita, tremens, gemens-
que ac notos refugiens, et in futuro sæculo ge-
bennæ igni damnere. Sed quid agam prædictis om-
nibus infelix uno in loco delixus? quid aliud quam
gemain, ac contristabor, venturi nuntius mucro-
nis? Qui si inaudient; atque ab erronea et in per-
niciem ferente via redibunt, sibi hospites sunt mi-
hiique futuri; sin minus, soli mala exanflabunt,
soli quam accendere flamma gradientur, soli exi-
tiū perenne luent; Dominica facie ac gloriosa
majestate extores, cuin illustris et admirabilis ve-
niet in omnibus, qui prope ejus præceptis sunt

⁴³ Matth. xxviii, 20. ⁴⁴ Thren. iv. ⁴⁵ Psal. cxxxviii, 7.

4. ⁴⁶ Eph. ii, 14-16. ⁴⁷ Psal. cxv, 13. ⁴⁸ Joan. viii, 54.

A grassati, condigna iis præmia datus? contrariis
comparatis in eos pœnis jugibus affectis. Cæterum
vos rite obitote, fratres, cohortor, ut ab vobis in
improbos quoque virtutis divulgata oratio ad agni-
tionem eos deducat veritatis, omniibus contenti,
omnia credentes, omnia tolerantes, quo cuncti in
omnibus Deo placentes, et supplicium fugiamus,
et cœleste regnum consequamur per Christum Je-
sus Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum
Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in om-
nemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXXII.

*Ante Christi natalem: De natali Serratoris, adstre-
nue vita retinenda monastica.*

B Fratres Patresque, jam Dei imminet adventus,
lætaque est pro foribus dies: ingens est enim læ-
titia, qualis in omni memoria accidit nulla, Dei ad
nos Filio degresso: qui non per spectra atque signa,
ut olim majoribus, cernatur, sed per natalem e
Virgine coram spectabilis prodeat in lucem quo ab
omni aeternitate neque felicius quidquam, neque
e cunctis miraculis, quæ ab ævo patravit Deus,
mirabilius. Ergo nuntiant arcanum angeli, natum-
que in terra cœlestem stella indicat, ac præcur-
runt pastores edicta intuenda salute, præbentque
regias magi, et insolens in re insolente carmen de-
cantatur, venerabilem in supremis Deum pacem edi-
tum. Testatur id Apostolus in hæc verba: *Ipse est
pax nostra, qui fecit utraque unum et medium pa-
rietem maceriarum solvens, inimicilias, in sua carne
legem mandatorum decretis evacuans, ut duos con-
dat in semetipso in unum novum hominem, faciens
pacem, et reconciliat ambos in uno corpore Deo per
crucem, interficiens inimicilias in semetipso* ⁴⁹. Hæc
C cum videre cuncti olim vates ac religiosi cupivere,
tum nequaquam videre, nisi per fidem, nos et vi-
dimus, et manu tractavimus: uti de verbo scri-
ptum vitali est ac vita apparuit, et adoptionem tul-
imus. Sed quod Deo hostimentum dabimus pro
cunctis beneficiis Pol princeps elocutus David
est: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini
invocabo* ⁵⁰. Quamobrem gaudeamus, fratres, quod
meruimus nos quoque hostimentum Deo reddere
D pro cunctis beneficiis.

Ecquod est autem hostimentum? crucigera, quam
intulimus, vita, et confessio, in qua stamus, ac di-
vinæ spe gloriæ triumphamus: quod indubie est
martyrium. Id est adeo non in diem feriati, sed in
omnem vitam: siquidem qui carne regantur, et
flagitiis capiantur, nec feriari possunt, quantum-
vis feriati videntur, nec liberi sunt; quippe servi
vitiorum sub peccatum venundati; nam equidem
scriptum est: *Omnis qui facit peccatum, servus est
peccati; servus autem sustinet in domo in æternum,*
Filius manet in æternum ⁵¹. Igitur nos quoque, qui
Dei filii gratia vocamur, manebimus in domo in æter-

⁴⁹ Isa. lxvi, 24; Marc. ix, 43. ⁵⁰ Hebr. xiii,

num, si quam nacti originem sumus, constantem ad A periit⁵¹. Ita marcidi nos quoque hinc abscedemus. de sententia sanctorum : nam eorum sunt quæ memoravimus exempla.

Quapropter sancto Spiritu firmati, monasticum hoc nostrum institutum tueamur, multuoque moneamus, ad amoris ac bonorum operum instigationem, obedientiam, humilitatem, mansuetudinem aliaque cuncta studia præclara, nequaquam a proposito tabescentes, quin magis magisque exciti, maxime quod diem imminentem cernimus : imminent enim Domini dies ingens et illustris, qua omnium judex patescit, ac cum gloria videbitur, cum qua est Apostolis in divina transfiguratione conspectus, omneque coactum figmentum judicabit, suis cuique digna factis redditurus. Quem fas sit nos quoque cum sanctis universis leni intuentem vultu, ad regnumque cœleste receptantem, qua est benevolentia, misericordia, bonitate, spectare, mactum laude, et honore, atque cultu, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXXIII.

De mortis recordatione ac compunctione, habitus postridie memoriae beati Patris Platonis.

Fratres Patresque, heri memoriam egimus B. Patris Platonis nec indebite, oportet enim spiritales filios Patri, quæ par est, tribuere. Neque id enim vero satis esse ad memoriam ducere, si canamus modo, ac consolatione fruamur corporali ; quin spiritualiter quoque gaudere, uti postulat hoc effatum : *Laudando justo populi lætabuntur⁵²*, scilicet lætitia spirituali et durabili : nam corporalis sensu C paulisper adulata, avolat ; hæc insatiabilis ac imperita est. Si quis vestrum lacrymatus est, si quis compunctus, si quis corde contritus, si quis Spiritum attraxit, et a vitiis recessit, vim sententiæ tenet, ac pol novit patris fratrisque memoria perfungi; recordamini enim, fratres, superiorum dierum, quibus præsentem habebamus, et nobiscum obeuntem loquentemque ; tum autem nunc contemplemur ubi sit, quibus intersit, cum queis versetur cum ipse, tum fratrum singuli. An non id cogitanti ac sermone usurpanti, stupor incessit animum? Quin si videtur, et nos ipsos despiciemus : an non nos quoque paulo post hinc cedemus, et aliis memoria recolemur, quemadmodum nunc D decessores recolimus ? sane, fratres, hæc in nos comparata vita est, hominesque sumus mortales, qui crastinum ignoremus. Nam quæ est vita nostra ? Vapor⁵³, uti scriptum est, qui aliquantis per conspectus perit ; flos vernus, qui mane florens, evestigio marcel⁵⁴. Homo sicut fenum dies ejus, tanquam flos agri sic efflorebit⁵⁵. Homo vanitati similis factus est, dies ejus sicut umbra prætereunt. Omnis caro ut fenum, et omnis gloria hominis tanquam flos feni⁵⁶ : exortus est sol cum ardore, et arescit fenum et flos ejus decidit, et decor rultus ejus de-

B de sententia sanctorum : nam eorum sunt quæ memoravimus exempla. Sed felicem qui sapit, Deumque requirit, felicem qui se premit quotidie in obedientiæ certaminibus, nequaquam refractorius, aut obmurmurans, quin audiens dicto, ad opera promptus, officio impiger, stimulabilis, benignus, affabilis, comis, ad exitum procinctus : quippe veniet, fratres, veniet finis, nec cunctabitur, veniet terribilis mortis dies, quasi quidam apparitor regius, non deorsum, sed e cœlis commens, et animum compellans, Exi sis, quæritur cunctorum Rex, Deusque. Nos quidem fas sit precibus beati Patris in eam horam instructos reperiri, atque hinc intrepide profectos in perennem vitam commigrare per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre ac S. Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXXIV.

Mediis Festis. De ex hac vita decessu regnique quiete cœlestis.

Fratres Patresque, en ab anno in annum revolvimur, a tempestate in tempestatem, a festo in festum, neque status est in hac vita, quæ nobis omnibus linquenda est, intrandumque in Dei quietem. Qui autem ingressus est in quietem ejus, et ipse requierit ab operibus suis, sicut et a suis Deus⁵⁷, quemadmodum scriptum est. Eque est autem requies ? nimurum cœleste regnum : ad quod instigans Apostolus, ait : *Festinamus ergo ingredi in illam quietem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum⁵⁸*. Quid sibi volens ? Scilicet ut Israelitas recepit Deus introductory se in promissum solum, cæterum contumacibus, et ab eo aversis, nequaquam contigit inire, sic ne nos quidem, minus audientes præceptis, in cœleste regnum intrabimus.

Quædam annis proximus sui generationi huic, et dixi semper, Hi errant corde ; ipsi vero non cognoverunt vias meas, ego juravi in ira mea si introibunt in quietem meam⁵⁹ : hic non annorum quadraginta agitur mora, sed quantum longissimum est vitæ cujusque spatium : quamobrem si minus operam dabimus ut omnia Dei præcepta exsequamur, affabitur nos quoque, scilicet, Nemeum ineatis regnum. Jam illis non ingressis, corruere membra in deserto, at nobis non ingressis, et corpus et anima in ignis gehennam detrudentur : quod eorum gravius supplicio est. Siquidem scriptum est : *Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione, duobus vel tritustestibus, moritur; quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei concutaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit⁶⁰*? Sed quænam eis causæ ingressum præclusere ?

⁵¹ Prov. xxix, 2. ⁵² Jacob. iv, 14, 15. ⁵³ Psal. lxxxix, 6. ⁵⁴ Psal. cx, 45. ⁵⁵ I Petr. i, 24. ⁵⁶ Jacob. i, 41. ⁵⁷ ibid. 10. ⁵⁸ ibid. 11. ⁵⁹ Psal. xciv, 10, 11. ⁶⁰ Hebr. x, 28, 29.

Incredulitas, murmur, obloquium, contradictio, durities, superbia, stuprum: hæc sunt quæ eos perdidere. Igitur hæc nos quoque lethalia vitia ut ignem fugiamus, minime diffidentes de Dei promissis, quin credentes quæ sponederit præstare etiam posse, neu murmuremus, neu obloquamur, neu contradicamus, neu obdurescamus, neu superbiamus, potiusque invicem nos benignos ac benevolos præbeamus, alter alteri condonantes, quemadmodum et nobis per Christum condonavit Deus, semper Domini Jesu necem in corpore circumstantes, ad mortemque pro Christo procincti, assidue redintegrati precibus, suppicio, lacrymis, cœlestium contemplationum spectaculis: quippe vita hac defuncti, non, ut illi, terram invademus manantem melle atque laete, sed mansuetorum plagam, ubi vitæ et immortalitatis scaturigo est, ubi cœlestis Jerosolymæ pulchritudo, ubi triumphus atque gaudium, ubi illustratio beatæ ac præpotentis Trinitatis, per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXXV.

In divi Basilii memoriam. De virginitate, ac fratris Memnonis ad frugem redditione.

Fratres Patresque, qui in stadio decurrunt, non plus semel per annum decurrunt unoque temporis momento, ac sic abeunt e certamine, seu victores, seu victi. Cæterum qui virginitatis quoddam quasi stadium permeant, ii non unum diem, quin etiam currunt, ac pol cursum qui obtutum fugiat oculorum, quippe in arenam progressi contra hostes invisos. Ut proculdubio virginitatis maxima perfunctio sit, ceu quæ cœli culmen attingat. Siquidem humana vita in duo tributa, matrimonium ac cælibatum, illud citimum componit orbem, hic superum complet; illud præstitutum qui corruptelæ serviat, hic qui immortalitate resplendeat. Ac quemadmodum si hominem quis cernat alitem, non injuria miretur, ut hac hominis, hac angeli gerat faciem, ita sane qui virginitatem exerceat, insolens est hominibus juxta et angelis spectaculum: in carne est ac supra carnem, in mundo ac supra mundum, qua de causa et mundum liquisse dicitur, ut vitæ institutum mundo sublimius amplexus. Ostendunt id adeo hæc Domini in Evangelii verba: *Sunt eunuchi, qui de utero matris sic nati sunt, et sunt eunuchi, qui castrati sunt ab hominibus, et sunt eunuchi, qui seipsostr castraverunt propter regnum cœlorum; qui potest capere, capiat*⁶¹.

Videtis ut hoc vulgo incapax donum est solisque tributum qui vitam iniere crucifixam? Quamobrem lætemur, et inter nos collætemur, fratres, agendis etiam gratiis, quod Dei beneficio ad hanc dignitatem sumus vocati, qua illustretur Deus, et homines admiratione ducantur. Neque id duntaxat, sed quam potest circumspectissime vitam perduca-

A mus: nam multi ex hoc culmine tum nunc corruere, hi superbia confixi, illi segnes ac inertes: quorum utrovis animo pernicies contrahatur. Quodnam est ergo præsidium? Avi in volatu positum præsidium est, quæ aucupis adventum sentiens, pennis diductis, supervolat, ac capturam effugit; ad eundem modum nos quoque, simul animorum nostrorum captator imminet diabolus, ceu volucres spiritu, sublimi arrepta contemplatione, supera quæramus, supera spectemus. Lævorem ille voluptatis subjectat? Nos nobilitatem revereamur animi. Ille noxæ perpetrationem suggestit? Nos judicii pœnam revolvamus. Atque hæc illis opposentes, et cogitationis cogitata repellentes, ab sacrilego servabimur. Jam quis certaminum finis? Qui carnaliter currant, temporaria corona, nos sempiterna; illi gaudio mortali, nos immortali triumpho mactamur. Ac nos, fratres, beatos, si spem, qua præfisi triumphamus, ad extremum constantem retinemus. Igitur instemus, hortor, precibus, suppicio, compunctioni, lacrymis, humilitati, obedientiæ, confessioni, ministerio, cæterisque laboribus monasticis, ac Deo duee contra hostem victoria potiemur. Sed hæc hactenus. Quod proximum est, de fratre Memnone, posteaquam utcunque jam resipuit, amplectendus nobis est, ne æquo longiore tristitia obruatur. Quanquam hoc habeo dicere, qui peccatum faciat non servum modo esse peccati⁶², ut fert Domini sententia, sed C etiam piis exsecrabilem, ac fors pudet nos eum vel salutare, ne quid peccato inquinemur. Sed quoniam Dominus noster Jesus Christus nepotem, facultatibus in meretrices profusis, reversum non est aversatus, nec nos aversemur, lætique fratrem amplexemur, ac grates agentes de emendatione gratulemur, eique quæ in rem sint poscamus: ita enim quæ jubeamur agentes, ceu Verbi discipuli, cœleste regnum erciscemur per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXXVI.

Post lumina. Ad constantiam in confessione obeunda, deque fratre Theoduli decessu, dictus mediis festis.

Fratres Patresque, superioribus annis feriati, nondum ferias ut nunc temporis Domino Deo nostro peregrimus, scilicet in æde sacra, ac fratribus majore comitio: videtis enim et frequentiores choros, et plures mensas, idque, qui in alieno solo degamus. In quo est cur gaudeamus, ac tremamus quoque; illud, qui Dei promissorum fruamur eventu; hoc, qui indigni simus accipere, ne immemores bonorum, beneficium provocemus suam nostri prourationem claudere; nam equidem si beneficia memores tenemus, timide eum et formidolose colentes, etiam etiamque confirmat Deus nec defectum iri farinæ capedinem, nec

⁶¹ Matth. xix, 12. ⁶² Joan. viii, 34.

minutum olei ampullam⁶³. De cætero spectate, fratres, ut seriae decedunt, celebritates solvuntur, dies prætermeant, atque hinc quilibet abimus: jam obiit et frater Theodolus, atque hic e primis, et obedientia spectatus, et in confessione constans, flagris ob Christum, ac carcere multatus, vitaque in persecutione defunctus: quo quid illustrius? tot nostros fratres (siquidem ad centum et amplius crescit numerus), stellarum instar fulgentes, in quæ abjecti loca sunt, indidem sacra sua corpora tum coævis, tum posteris ad orthodoxiæ testimonium reliquise.

Neque solum de hac nostra tanquam republica loquor, sed etiam qui ex aliis contuberniis ad necem petiti decessere: nam pol eos haud accusam, qui ante oppugnationem sedatam ad monasteria revertere, quasi quidam desertores milites: quippe scriptum est: *Pax, et non erat pax*⁶⁴; et: *Ubi te inveniam, illic te judicabo*⁶⁵. Ergo hic ingens est Dei Ecclesiæ tibicen, tantam habuisse nubem martyrum pro Domini nostri Iesu Christi, Deiparae, omniumque imagine sanctorum adoranda. Quamobrem ut pignus aliud nullum suppetat, id unum satis est cordatis probandæ veritati.

Quapropter hostes pudeat, qui diversam opinionem sunt secuti: etenim quis (malum!) qui eorum religionem propugnaret, ærumnas eas suscepit? Minime vero, quin velut noctivagæ animantes in nocte hæresis volant, ac prælidunt, at lucescente die, ortoque Lucifero orthodoxiæ, abdunt se in cavernas sacrilegæ suæ mentis et ingenii. Sed nimirum ignis sui luce, et quam accendere, flamma grassantur: nos, fratres charissimi, a Deo constructi super apostolorum vatumque ac divinorum Patrum fundamento, firmi consistamus, nullisque imposterum humanis terriculamentis præfracti.

Cæterum infracti simus, si ex Apostoli præscripto, aurum, argentum, pretiosos lapides superstruamus, non ligna, fenum, stipulam, ignis foimenta⁶⁶: nam sic stabilitum nihil est quod demovere in Deum fiduciam queat. Ac revereamur, fratres, et festi quod obiimus arcanum. *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum*⁶⁷, uti scriptum est: itaque ne simus ultra maledicti, Christus nos in suo sanguine lavit per regenerationis lavacrum, ac renovationem spiritus, ne ad fœda facinora, detestati, redeamus. Sin minus, apparitionis suæ die (crediderim) nos assabitur in hæc verba: Evidem concordes ac conformes vos reddidi, et mea membra meretricis membra effecisti; a peccatis ablui, macula nulla, aut ruga, aut simili quoquam præditos, et vitiorum pædorem redimplexi, scelerum fuligine sorbetis; animam beata luce, sanctum largitus Spiritum, replevi, et mentem redhibuistis sedem grassatricibus noxis; hæredes designavi aeterno-

A rum bonorum, et perduellem meum cohæredem cœpistis. Quod superest, abite, detestabiles, in ignem perpetem, diabolo ejusque satellitibus paratum⁶⁸. Sed nequaquam, fratres, diram eam vocem, ac atrocem stomachum sentiamus, quin omni ope conemur vitam anteactis, consentaneam ducere, puritatem complexi, lacrymas profundentes, animi tanquam stimulis scatentes, quæ in manibus sint officia peragentes, sollicite in opere divino noctu et interdiu excubantes, ne qua illapsus hostis animum negligentem trucidet: nam utinam vel vigilantes draconem fugiamus, tantum abest ut paulum dormitantes! Socors labilisque natura est, dicet quispiam. Fateor equidem quoque uti in eamdem sim conscriptus; sed quoties id accidet, toties expeditior confessio, pœnitudo, contritio cordis, ad frugem redditio, in antiquum statum revertendi celeritas. Atque his quotidie perfuncti, cum voti compotes siamus, tum, optanda voce audienda, regnum ineamus divinum per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXXVII.

Post luminu. Nequaquam feriandum crapula atque poculis, deque recordatione mortis.

Fratres Patresque, jam feriæ transiere, cum Natalis tum Epiphania, quas et agere meruimus in hac ora id quod molestum non est, quin in primis perjucundum, quod ejus gratia, qui se inanivit, servique formam suscepit nostrapte causa⁶⁹, extorres, capite ac fortunis oppugnamur. Nam quid aliud est feriari quam Deo cohærescere? Cohærescit autem quis Deo vel maxime rerum quæ materiæ tenentur fuga, atque bujus mundi repudio. Jam quid de iis dicemus qui in desertis et antris, atque montibus ac terræ cavernis vicitant? minime eos ferari? At præ aliis feriantur, in quiete positi ac pol sublimius et divinus, siquidem qui feriari ducant in deliciis, crapula, comensationibus, poculis, sibi se fraudem struere ignorant. Quos et deplorant sacræ Litteræ in hæc verba: *Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra, ut in die occisionis*⁷⁰: similes sunt enim porcis ad lanientem comparatis, quorum deus ingluvies, et in infamia triumphus. Quamobrem verius penes nos est feriari, si attendimus, digniisque voto ac Christi confessione vitam ducimus. Evidem videmur, fratres, ut dies præterequitent, tempusque rotæ instar volutum hos adducat per ortum, illos abducat per mortem, ætate non una et æquali; quin senes ante juvenes, et juvenes ante senes, parentes ante liberos, ac liberos ante parentes, omne caput promiscue, Deo sic procurante, quo ob incertitudinem mortis cunctis instrueremur ad iter. Itaque vigilemus, et animum arrigamus, ne mors ingruens repente minus paratos offendat, frustraque

⁶³ III Reg. xvii, 42. ⁶⁴ Jerem. vi, 44. ⁶⁵ Ezech. vii, 5. ⁶⁶ I Cor. iii, 12. ⁶⁷ Galat. iii, 13.

⁶⁸ Matth. xxv, 41. ⁶⁹ Philipp. ii, 7. ⁷⁰ Jac. v, 5.

ac sine fruge pœnitentia ducamur. Nescitis ut superioribus diebus subito in valetudinem incidi, nec longe absuit quin anima hæc in inferno habitaret? Etsi in præsens vero convalui, non omnino in posterum tamen, quin necesse est jam inde senem a vobis abscedere, atque ad patres fratresque proficiisci: tantum precamini ut probe conscius, vitaque obita inculpata. Igitur adhuc doloribus distentus, cogitabundus mecum sic loquebar: Si hic tantus labor est, quantus imminentis judicii futurus? ac si tres quatuorve dies ærumnas non perpetimur, qui perenne supplicium feramus? Hæc cum vobis consulam quoque meditari, et revolve, tum circumspecte degere, quod ad hominem attinet exterum, cum omni probitate, humilitate, laborum contentionem, tolerantiam; quod ad internum, quam arctissime animum servare, neu veteratorem sincere serpentem, draconem illum grandem, insusurrare, et in nos insilire, neu Dei famem sedem comparare vitiorum, quin puros præbere Deo, atque hinc vitam agere beatam etiam ante futuram. Nam quid beatus quam puro et insonte animo præstando pacem cum Deo agitare? quod nequaquam fiat ni præcedant labor, preces, lacrymæ, compunctio, alacritas, fervor spiritus: siquidem neque his instructos captare hostis cessat, bellumque implacabile conflare. Atque id faciet, qui in cœlos tendentes cernat. Sed profecto haud sunt pares hujus temporis ærumnæ ei quæ in nos ostendetur gloriæ. Quare cunctis contractis copiis atque viribus, quæ in spe fideque sitæ, profligare bellum et vafriciem dæmonis dissolvere certemus, imitati in stadio currentes, qui tanta contentionem configunt, ut in extremo cursu anhelent, ac vix spiritum trahant. Atque his diurnus interim cursus et mortalis proposita corona est, nobis quandiu vivamus, eaque de causa et corona immortalis quæritur, et præmium perpes: quod, et peracto fortiter cursu assequi omnes contingat per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria, et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXXVIII.

De Patrum imitandis vitiis, manendoque in quo vocati divinitus sumus.

Fratres Patresque, lectione Patrum vitas recolentes, stupemus, nec immerito: stupendi enim sunt, qui hac prædicti carne, angelica quadam vita obeunda, omnique vitio soluti, Deo complacuerint. Quanquam non stupere convenit solum, quin debite quoque imitemur necesse est; hoc est, subditus subditum, quietus quietum, solitudinarius solitudinum, præfectus præfectum: nam qui fructus sit nequaquam suæ tanquam classis, sed alienum sequi et effingere? hinc præterquam quod fructum facias nullum, in exploratam perniciem ferare; hinc multi contuberniis suis peregrinandi, si diis placet, studio relictis, gradu cecidere, nec quæ

Ambirent tulere. Atque ut omittam veteres historias, intra ætatem nostram exigamus sermonem. Ecce Psalterio, qui dicebatur, profuit ad stylum prosectorum? an non reductus inde est mente captus ac jam nec subditus est, nec stylita? Quid Sapientæ idem contulit stylus? an non degressus inde est ob orthodoxiam, lapsusque in heresim, proditor factus veritatis, ac nunc oppugnator est acerrimus? Sed nostram rem publicam inspectemus quoque. An non Petrus, qui jam olim probe subditum gessisset, pietatis causa, scilicet, in solitudinem discessit? unde cujusmodi sit reversus, quem dederit finem, scitis qui experti estis. An non et Amphilius, qui adhuc superest, stylita in primis, ac deinde factus Clusius, nunc indecorum illuc palatur? Bnoxaque hæc diaboli est aliena subjicere, quo suis privet et exspoliet. Quapropter clamat Apostolus, *Unusquisque in quo vocatus est, fratres, in hoc permaneat apud Deum*¹¹. Vocatus es qui te dederes quieti? ne cura subditum. Vocatus es qui subditum gereres? ne cura quietum. In quam quisque classem est conscriptus, Deo placeto: habet utervis exempla sua, ad quæ necesse est vitam componat. Itaque tu sequere obedientia prælustres: quos? inquam. Non priscos tantummodo sanctos, quin nostri quoque cœtus: imitare beatum Domitianum, cuius servida fides; imitare beatum Zosimum, sine fuso morigerum; imitare beatum Marcum, qui probris ac contumeliis pro bono omni ductis, constans in habitu suo permansit: imitare beatum Terentium, qui complures annos ægris in coquina famulatus, non tædio fractus claudicavit, sed invitatus quoque ut inde se conferret, haud induxit animum, maleus divexari ministerio; imitare cæteros fratres, permultos, et obedientia insignes, quorum sunt in vitæ libro nomina: hos imitare, non solitudinarios. Igitur solitudinem montesque Pater Joannicius cum subditis habeto, tu tene te, obedientia et alieno solo contentus. Non oppugnat nunc ille, tu oppugnare ob justitiam: ille in carcerem non compingitur, tu pro Domino in carcerem es compactus; non cæditur ille, tu cæsus es propter Christum: quanto hæc illis antistant? Ac dicam equidem et de me quiddam inglorius, posteaquam vobis indigne caput sum impositus. Ecce deseram præfecturam et in solitudinem concedam, aut aliam ullam quæ se offeret vitam? At non id capitum est neque pastoris, quem par est pro ovibus vitam impendere. Quare nec vos aliud quam quod estis meditari ac moliri decet: quippe hinc sterilitas, et propositæ dissidentia vitæ, illinc obedientiæ, quam requirimus, fecunditas manat. Quamobrem ut cuique largitus Deus est, quamque vocavit, sic obito, sic vitam instituto, sic Deo placeto, quo audire mereatur: *Euge, serve bone et fidelis; super pauca fuisti fidelis super multa te consti-*

¹¹ I Cor. vii, 24.

tuam, intra in gaudium Domini tui⁷²; cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXXIX.

In Patrum vitas. Sanctorum nobis Patrum vitas imitandas.

Fratres Patresque, nihil est vel felicius nostrata vita, vel instituto sublimius, si quales nominamur vivimus, nec nomenclaturæ contrariam vitam degimus. Monachus est enim qui in unum contuetur Deum, unum desiderans, uni imminens, unum procurare satagens, pacem et sibi cum Deo molitus, et aliis auctor quoque: at qui hæc minime teneat, contraque æmulatione, rixis, dissidio duatur, næ is cæcus est, et manu tentans (7), uti scriptum est, *oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum⁷³.* Quæ cur dixerim scitis qui obnoxii estis. Nec dico equidem quo iterum contristem, quin ut in posterum communiam, ne in eadem crima ruatis. Patrum memoria exsultabat detractio, et detrahentes audiens vel obturabat aures, vel bono commutabat; nunc facile calumniis aurem præbemus, tamque avide inaudi mus, quam non lectionem usurpari audiamus. Patrum tempestate nihil sequius dicebatur, quin benigne modesteqne; nunc clamose, iracunde, vultu (8) distorto: quo quid in honestius? Patrum ætate non agitabatur murmur, sed quod daretur quisque capiebat cum gratiarum actione, ut hinc dulcescerent amara, oblectarent inanæna; nunc C murmuramus, hæc illaque causantes, neque id nobiscum, sed in publico, quo plures paremus qui commurmurent, ac Deum gravius irritemus.

Non hæc, fratres, sic fas fieri est, nec monasticæ vitæ hæc insignia sunt. Haud exiguum crimen maledicere est. Siquidem, *Maledici*, inquit, *Dei regnum non possidebunt⁷⁴.* Nec leve peccatum murmurare: nam, *Nec murmuraveritis*, ait, *sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore⁷⁵.* Quin nec minimum futire scelus; quippe exstat hæc sententia: *Omnis sermo malus (8*) ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus, ad edificationem frigi (9), et utilis, ut det gratiam, audientibus, et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis⁷⁶.* Non comminationem sentitis, Dei nos provocare spiritum futientes? non timemus, rationem vel otiosi verbuli daturi in judicio, uti Dominus interminatur? Cur non igitur deinceps arrigimus animum? cur non apparamur, qui ad ingruentia procineti offendamur? Injuriam sensisti? fer æquo animo contumeliam, in te opprobrium suffocans; nam, *Turbatus sum, inquit, et non sum locutus⁷⁷*; ita

A evanuerit injuria, tuaque perpes maneat virtus. Vescum quid, potumve secus quam velles acce pisti? gratulare de præsentibus: siquidem quod tu aversare sæpe, habens pro malo, vel degustare optent alii. Ac ni hæc adsint, quo obedientiam censemus: quidve hac gloriamur? neque enim vel continentia, vel pervigilio, vel solicubio, vel alio quoquam labore commendatio quæritur, quanta voluntatis coercitione, quasique martyrii ejusdam cœnobiaci repræsentatione certaminis: *Deponentes igitur omnem malitiam, et omnem dolum, simulationes et invidias, et omnes detractiones*, ut Apostolorum jubet coryphæus, *sicut modo geniti infantes rationabile sine dolo fac concupiscamus, ut in eo crescamus, si tamen gustavimus quoniam dulcis (10) est Dominus⁷⁸*, vitæque desiderio teneamur sempiternæ; neu admoneri detrectemus, nec defatisca mus, assidue nos a lapsu revocaentes. Qua insigne adorea, immortalitate donabimur per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XL.

In Patrum vitas. De vita obeunda novitia, ut sacro habitu simus profissi.

Fratres Patresque, quemadmodum esurientes, cibum capere, ac sitiens bibere avenius, sic divini audiendi sermonis desiderio teneamur oportet: nam quæstum faciemus audiendo maximum, qui seu ignavi simus, ignaviam ponamus, seu prompti, promptiores reddamur: ut probe res habeat utravis. Equis igitur præsens futurus sermo est? *Sic Deus dilexit mundum, inquit, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam⁷⁹.*

Neque hoc, dedit modo, sed ad mortem quoque, et eam crucis. Quo pacto? Servi diabolo ob Adami noxam tenebamur, morti regnabamur, sub peccatum venundati, obnoxii corruptelæ, et tanquam dedititii. Ergo venit unigenita Dei Filius, pro omnibus se impendens, qui non solum mortis obligatione solutos, sed a peccatis ablutos quoque in suo sanguine, regnum, alique sacerdotes Deo, et Patri suo fecit, uti scriptum est⁸⁰. Viden' acrem præpotentis amorem? viden' humanitate clementiam majorem? Quam inexplorata benignitas? quam impervestigabilis bonitas, quam in nos effudit copiosam per Jesum Christum Servatorem? Quid nos tandem ad hæc nauci dicamus, quidve cogitemus? iterumne ulti in vita seramur, servitatem ambiamus, infamiam, corruptelam, supplicium asciscamus? *Absit*, ait Apostolus, qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in

⁷² Matth. xxv, 21. ⁷³ II Pet. i, 9. ⁷⁴ I Cor. vi, 9.

⁷⁵ I Petr., ii, 15. ⁷⁶ Joan. iii, 16. ⁸⁰ Apoc. i, 6.

⁷⁶ I Cor. x, 10. ⁷⁶ Ephes. iv, 50. ⁷⁷ Psal. lxxvi, 5.

(7) Χρειας, auctor et vulgati cod. habent. Vt. interpr. fidei verit, aliam lectionem secutus?

(8) Διαστοφη; προσώπου erat in Græco; emendari διαστροφῆς.

(8*) Putidus.

illo? An ignoratis, quia quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? consepulti ergo sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus.⁸¹

Itaque vitam, fratres, obeamus novitiam, ut et habitu sumus professi, justi, piique vivamus, quemadmodum sanctos decet, pace ac concordia prædicti, angusti, eircumspecti, insontes, sine vitiis, qui non ut olim in errore, fraudibus ducamus, dum præsumptionem fugiamus, ut ignem, super fidei rupe nostræ defixi: nam hoc novitas est. Quæ antiquitas? Voluptas, qua captus successor Adamus, pomario extorris, flebilem subiit vitam; invidia, qua Cainus æstuans, Abelem germanum ob prærogativam munerum peremit: ex quo tremens gemensque pervixit. Ex his geminis sceleribus mille mala inhæsere mundo, hinc diluvium, quod orbis terrarum stirpem internecione delevit, hinc Sodoma et Gomorrha igne atque sulphure cinefactæ,

SERMO XLI.

De Patrum contemplanda vita, æmulandis eorum recte factis.

Fratres Patresque, per hos dies sanctorum vitas Patrum legentes dici non potest quem fructum capiamus, quove gaudio fruamur. Cedo enim, quid sit juvendins quam eorum contemplari immortales actiones, miracula, contra dæmones victorias? Ut lapides ipsi, medius fidius, sentire mihi fructum videantur: quanto homines magis in quibus inest ratio, et ingenium? Ergo hinc illustratur mens humana, cæcè quasi quodam carnis sensu deposito, hinc animus stimulatur, ad amorem divinum plumescens. Atque ut verius dicam, ii sunt Dei in Eden pomarium, non materialis stirpibus, sed spiritus tanquam fructibus pictum et ornatum, ubi fragrat vitalis odor, ubi serpens non vulnus intulit, sed accepit, non exegit, sed ut, par erat, proscriptus est. Jam cum hæc Domini sit sententia: *Regnum cœlorum intra vos est⁸²*, non erraverit qui cœlestè regnum eos nuncupet, in quibus benignus residens Deus, ceu rex quidam munificus, donativa tribuat in servos. Quid deinceps mihi cum his derexis regiis, levi gloria, ventreque perituro? quid cum auro, argento, pellucidis vestibus, et quæ alia sunt tineæ pabula? quid cum plausu, susurris, ac inani sursum deorsum vecrationis studio? Evidem nec digna sunt comparatione, nisi quæ est lucis cum tenebris, vitæ cum morte, veritatis cum insomniis. Quæ cum ita sint, fratres, gaudium agitemus ingens et illustre, qui potiorem nacti partem, tanti stirpe generis censemur selecti, ac nobilitate fulgidi divina. Quin æmuli quoque effin-

A exemplum sunt nobis. Videtis quid admiserit peccatum appetitus oculorum, ac impotentia vitæ? Sed tamen ut prædictum est, Dei misericordia revocati et asserti, in adoptionem rediimus. Itaque consistamus in libertate in quam nos Christus vindicavit, ac qua ab eo coherestati sumus gloriam tucamur, cuncta hæc inania respuentes, cuncta ob Christum in secundis habentes, seu infamiam pro honore, seu afflictionem pro triumpho, seu verbera pro deliciis, seu oppugnationem pro beatitudine, seu mortem pro vita ducentes, quemadmodum et protulere, quos hodie recoluimus, SS. Patres fratresque nostri, quorum sunt in vitæ libro nomina. Quo nos quoque ineundo vitæ instituto, cum hic tanquam luminaria apparebimus in orbem, vitæ instar habentes, tum in futuro sæculo cœleste regnum ericiscemur per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper in omnemque perpetuitatem. Amen.

ΛΟΓΟΣ ΜΑ'.

Περὶ τοῦ ἀναθεωρεῖν ἡμᾶς τὸν βίους τῶν Πατέρων· πρὸς τὸ ζηλοῦν τὰ τούτων κατορθώματα (10).*